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Anotace

VRŇÁKOVÁ, Monika. Domácí násilí páchané na seniorech. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 93 s. Diplomová práce.

Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury popsat projevy a možnosti

vhodného řešení domácího násilí na seniorech. Práce je koncipována jako teoreticko-

empirická. V prvních třech kapitolách jsou podána teoretická východiska, která jsou

věnována nejprve sociálně ekonomickým proměnám společnosti, které mají vliv na

postavení seniorů ve společnosti. Přiblíženo je téma ageismus a chudoby seniorů. Ve

druhé kapitole práce je věnována pozornost seniorům jako skupině v populaci, která je

ohrožena domácím násilím. Uveden je význam důstojnosti pro kvalitu života seniora,

stručně jsou nastíněna specifika stáří a též předpoklady pro vznik a rozvoj domácího

násilí u seniorů, kdy je tato problematika detailně popsána v kapitole třetí. Ve čtvrté

kapitole je podána koncepce realizovaného kvalitativního výzkumu, jehož cílem bylo

zjistit, jaká je zkušenost seniorů s domácím násilím, včetně jeho řešení. Výzkumný

soubor tvořilo osm komunikačních partnerů přibližujících svoji zkušenost s domácím

násilím ze strany rodinného příslušníka. Uvedeny jsou také dvě kazuistiky, detailněji

popisující tuto zkušenost u dvou komunikačních partnerů. V diskusi je poukázáno na

hlavní problematické aspekty příčin a řešení domácího násilí u seniorů, součástí diskuse

je i doporučení pro praxi. Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru práce.

Klíčová slova:

Ageismus, domácí násilí, intervenční centrum, oběť, pachatel, rodina, senior.

Annotation

VRNAKOVA, Monika. Domestic violence committed on seniors. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2022. 93 pp. Diploma Degree

Thesis.

The aim of the thesis is to describe the manifestations and possibilities of appropriate

solutions to domestic violence against the elderly, based on the analysis of the literature.

The work is conceived as theoretical and empirical. In the first three chapters

the theoretical background is given, which is firstly devoted to the socio-economic

changes in society that affect the position of the elderly in society. The topic of ageism

and poverty of the elderly is introduced. The second chapter of the thesis focuses on the

elderly as a group in the population that is at risk of domestic violence. The importance

of dignity for the quality of life of the elderly is presented, the specifics of old age are

briefly outlined, and also the preconditions for the emergence and development

of domestic violence among the elderly, with this issue being discussed in detail in

chapter three. In chapter four, the design of the qualitative research conducted

is presented, the aim of which was to find out about the experience of seniors with

domestic violence, including its resolution. The research population consisted of eight

communication partners describing their experience of domestic violence by a family

member. Two case studies are also presented, detailing this experience for two

communication partners. The discussion highlights the main problematic aspects

of the causes and solutions to domestic violence in the elderly, and includes

recommendations for practice. The main findings are summarized in the conclusion

of the paper.
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ÚVOD

Je obecně známým faktem, že populace moderních vyspělých států stárnou, což platí

i pro Českou republiku. Vlivem pokroku v medicíně a možností zajistit potřebnou

zdravotní a sociální péči narůstá v populaci počet seniorů. S tím se zároveň také pojí

nárůst určitého pnutí ve společnostech, v nichž se stáří a stárnutí nedostává potřebné

pozornosti a určitého respektu. Toto pnutí se navíc může přesouvat i do roviny

mikrosociální, tedy do prostoru dílčích mezilidských vztahů, které nutně nemohou být

oproštěny od mezigenerační problematiky.

Opomíjeným, ovšem velmi důležitým tématem v tomto kontextu je domácí násilí vůči

seniorům. Senioři jako zranitelná skupina populace jsou ve společnosti do jisté míry

neviditelní, jejich hlas není slyšet. To vede k nedostatečné pozornosti vůči tomuto

sociálně-patologickému jevu, který nejen že reflektuje nárůst násilí ve společnosti, ale

také poukazuje na to, že ve společnosti absentuje úcta ke stáří a zájem naslouchat těm,

kteří za svůj život získali mnoho nedocenitelných zkušeností a poznatků, které však

málokdo chce slyšet.

Ze zájmu o dané téma, ale také z důvodu jeho aktuálnosti, potřebnosti osvěty a nabídky

efektivní formy pomoci je v předložené diplomové práci věnována pozornost domácímu

násilí na seniorech. Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury popsat projevy

a možnosti vhodného řešení domácího násilí na seniorech. Vědecko-výzkumný problém

práce zní: Jaké řešení volí senioři v případě, že se ocitnou v roli oběti domácího násilí?

Formulace ústřední hypotézy je následující: K hlavním důvodům rezignace seniorů

na řešení domácího násilí patří potřeba zachování důstojnosti a neznalost možností

pomoci v případě, že se senior stane obětí domácího násilí.

Jak je tedy zřejmé, diplomová práce je koncipována jako teoreticko-empirická.

Teoretickým východiskům jsou věnovány první tři kapitoly, v nichž je pojednáno

nejprve z širšího hlediska o postavení seniorů v české společnosti, následně je již

detailněji popsáno, jaké jsou příčiny, projevy a možnosti řešení domácího násilí na

seniorech. Z hlediska faktorů determinujících vznik a řešení domácího násilí je

vyzdviženo téma důstojnosti seniorů a přiblíženy jsou také podmínky domácího násilí

v prostředí rodinném i v rámci institucionální péče. Charakterizován je cyklus domácího

násilí, podána je klasifikace domácího násilí a detailněji jsou zmíněny možnosti pomoci
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seniorům, a to i v kontextu právní úpravy tohoto jevu. Z hlediska práva je senior

pojímán jako zvlášť zranitelná oběť, s čímž se také pojí specifické formy pomoci.

Teoretická východiska jsou podána s využitím odborné české i zahraniční literatury.

Téma stárnutí a stáří je přiblíženo prostřednictvím publikací L. Čeledové, R.

Čevelyči M. Petrové Kafkové. Problematika domácího násilí je reflektována s využitím

prací L. Čírtkové a N. Špatenkové. Domácí násilí je také charakterizováno

prostřednictvím relevantní právní úpravy, kdy se jedná zejména o občanský zákoník.

V rámci zpracování teoretické části jsou užity metody obecně logické (analýza a

syntéza, konkretizace, indukce a dedukce) a také metoda literární.

Na teoretická východiska je navázáno ve čtvrté kapitole práce popisem realizovaného

kvalitativního výzkumu, jehož výzkumný soubor byl tvořen seniory, konkrétně osobami

ve věku 65 a více let, které mají osobní zkušenost s domácím násilím. Metodami

výzkumu byl polostrukturovaný rozhovor, pozorování a analýza dokumentů. K analýze

dat byla zvolena metoda vytváření trsů, část výsledků výzkumu je také prezentována

v podobě kazuistik.

Hlavní zjištění práce jsou v diskusi vztaženy k výzkumným otázkám a teoretickým

východiskům. Součástí práce je také doporučení pro praxi, obsahující návrhy zaměřené

na posílení informovanosti seniorů o způsobech řešení domácího násilí z pohledu oběti.

Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru práce, v němž jsou uvedeny limity výzkumu a

možnosti dalšího výzkumného bádání v této oblasti.
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1 SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ PROMĚNY SPOLEČNOSTI

A POSTAVENÍ SENIORA

Jednu z nejzásadnějších změn v historii lidstva přinesla průmyslová revoluce, která

s sebou přinesla rychlý vývoj v mnoha různých odvětvích lidské činnosti. Významnou

roli v tomto ohledu měla věda, rozvoj nových technologií. V moderních státech světa

začal být prosazován kapitalismus, člověk se začal profilovat jako bytost racionální,

ekonomická. Cílem lidského snažení se stal blahobyt. Neexistuje historická paralela

s nárůstem počtu obyvatel planety, ani podmaňováním přírody člověkem. Tempo změn

je bezprecedentně rychlé, k čemuž přispívají moderní technologie. Změny zasáhly celý

svět, jsou globální (Moldan, 2018, s. 21-23).

Technologie a techniky však zároveň podle Mezřického (2011, s. 219) odhaluje

nedokonalost člověka, slabost lidského myšlení. Namísto struktury vzniká chaos.

Jedinec v kontextu globalizace zažívá, jak je nicotný. Objevují se úvahy, že svět řídí

elity, které odkudsi z pozadí ovládají mlčící menšinu.


[…]


Nepřijímali skutečnost, že odpovědnost za násilné chování má výlučně jeho pachatel.

Druhým významným specifikem je stud, což bylo dáno tím, že byl výzkumný soubor

homogenní z hlediska domácího násilí jako násilí mezi členy užší nebo širší rodiny. Pro

komunikační partnery bylo obtížné přijmout, že je jejich dítě týralo, říkalo jim, že už

měli zemřít či jim vyhrožovalo, že je zabije. Svůj vztah s pachatelem vnímali v kontextu

péče, kterou mu poskytovali, v kontextu své snahy vychovat z dítěte řádného člena

společnosti, mít kvalitní, příjemné rodinné vztahy.

Tento stud byl navíc extrapolován na širší společnost. Tito komunikační partneři žijí

spořádaným životem a obávali se toho, co by na jejich situaci řeklo jejich okolí. Patrně

by museli čelit určité hanbě za to, jaké dítě vychovali, čímž by opět prožívali silné

pocity viny a studu.

Pokud probíhá domácí násilí např. ze strany muže vůči ženě v produktivním věku, nebo

vůči dítěti, společnost nabízí obětem podporu, lituje je, odsuzuje násilníka. Nicméně
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v českém prostředí panuje poměrně značný ageismus. Nezájem o téma domácího násilí

u seniorů se dotýká velké části veřejnosti, která navíc může vůči této skupině obyvatel

vykazovat negativní postoje. Podporovat pomoc seniorům by znamenalo změnit svůj

vlastní postoj vůči stáří a seniorům, do jisté míry tedy i přijmout vlastní strach ze stáří

nebo se zabývat tím, jak mohou oni sami dopadnout. Dospělí se mohou sami sebe ptát,

zda byli pro své děti dobrými rodiči, zda se jim nevrátí to, jak se k nim sami dříve

chovali.

Celé téma domácího násilí u seniorů se jeví jako obtížně uchopitelné. Představit si

některé situace popisované komunikačními partnery (škrcení seniora, bití, rány pěstí,

kopance, sexuální návrhy, vyhrožování smrtí, okrádání o důchod), to vše vyvolává

patrně u velké části veřejnosti odpor. Senior je bezbranný a křehký. Nemůže se bránit

síle dospělého muže. Je snazší před takovými situacemi pomyslně zavřít oči a raději

pomáhat dětem, kteří již tím, jak vypadají, vyvolávají potřebu pečovat a chránit slabé.

Navíc jak bylo také v práci popsáno, senioři jsou vytlačováni na okraj společnosti.

Pokud se státu nedaří, jeho představitelé nezřídka zdůrazňují, že za tuto situaci mohou

senioři a nutnost vyplácet jim starobní důchody. Jak snadné bylo v době pandemie

covid-19 zavřít seniory mezi zdi jejich domovů, případně jim dovolit nakupovat ve

vymezeném čase.

I toto jsou skutečnosti, kterým člověk většinou nechce racionálně čelit. Změnit stávající

systém nelze snadno a rychle. V doporučení pro praxi byla zdůrazněna potřeba osvěty,

která je důležitá zejména proto, aby senioři zavčas rozpoznali domácí násilí, věděli, na

koho se mají nebo mohou obrátit, jak bude jejich situace řešena, tedy že nemusí trpět,

ale mohou se účinně bránit a ochránit sami sebe, tj. nečekat na pomoc zvenčí.

Zároveň však bylo zmíněno, že systémová změna vyžaduje práci s nejmladší generací.

Té by měla být vštěpována úcta ke stáří. Je důležité podporovat kontakt dětí

a dospívajících se seniory.

V minulosti byli senioři poměrně krátce po začátku sénia stěhováni svými příbuznými

do domovů důchodců. I když se situace mění, není optimální. Soužití se stárnoucím

rodičem, které navíc v poslední době probíhá pod tlakem ekonomické krize, s sebou

přináší mnoho potenciálních nebo i reálných konfliktů. Navíc lze uvažovat o tom,

že vylučování seniorů z většinové společnosti má dnes jinou podobu: jedná se zejména

o ageismus a sociální vyloučení ve smyslu chudoby, horší dostupnosti různých zdrojů,
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včetně pomoci při domácím násilím. Práce tak přispívá k porozumění komplexnosti

řešeného problému a umožňuje jednotlivcům přemýšlet o tom, jak oni sami mohou

seniorům pomoci.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Schéma rozhovoru

1. Popište mi prosím Vaši zkušenost s domácím násilím.

2. Jak domácí násilí probíhalo (doptat se – kdy začalo, jak dlouho trvalo, první

incident, co mu předcházelo, forma DN, chování agresora, oběti, prožívání,

řešení, současný kontakt s agresorem)?

3. Co podle Vás zapříčinilo, že jste se stal/a obětí domácího násilí?

4. Co pro Vás bylo a je nejhorší v souvislosti s domácím násilím páchaným na Vás

a proč?

5. Jaká byla Vaše obeznámenost s možnosti řešení domácího násilí?

6. S kým jste situaci probírala, řešila? Jak hodnotíte toto řešení. Co by mohlo být

jinak, s čím jste naopak spokojen/a? (doptat se případně – policie, organizace,

rodina, přátelé, sousedé – ne/řešili, proč, co si o tom myslí)

7. Jak se podle Vás podílí přístup české veřejnosti k seniorům na páchání

domácího násilí na seniorech? Co by se mělo/mohlo změnit, a proč?

8. V čem je podle Vás domácí násilí páchané na seniorech jiné než domácí násilí

páchané na – dětech, dospělých ženách, dospělých mužích

Od komunikačních partnerů zjistit:

 pohlaví

 věk

 nejvyšší dosažené vzdělání

 zdravotní stav

 vztahy s nejbližší rodinou (partner, děti, vnoučata)

 bydlení

 finanční situace (nízká, střední, vysoká střední třída)