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 Předložená závěrečná práce vznikala velmi dlouho (zadání je z roku 2014), což na jedné

straně přineslo postupné odborné vyzrávání autorky, na druhé straně nesystematičnost

v konzultování vznikající práce. Autorka pro svou závěrečnou práci zvolila velmi aktuální,

sociálně pedagogicky, teoreticky i metodologicky nosné téma. Pracovala samostatně, ne

vždy čekala na stanovisko vedoucího práce.

Práci strukturovala do úvodu, pěti kapitol a závěru. Text práce doplnila přehledem užité

odborné literatury, seznamem tabulek a přílohami. Práce má teoreticko-empirický charakter,

empirické šetření je kvalitativního charakteru.

V úvodu autorka zdůvodňuje volbu tématu práce a práci zásadně metodologicky

vymezuje. Dobře formuluje cíl práce, tak i vědecko-výzkumný problém, ústřední hypotézu

práce a hlavní metody zpracování práce. Zbytečně informuje o obsahu práce.

První kapitolu věnuje velmi správně společenskému kontextu problematiky seniora.

Uvědomuje si, že nelze sledovanou problematiku vytrhávat ze společenského kontextu stavu

společnosti, ale není v tom dostatečně důsledná, a tak načrtává pouze některé vlivy. Druhou

kapitolu věnuje seniorům jako rizikové skupině domácího násilí. S oporou o odbornou

literaturu ukazuje, jak se vyvíjí postoj společnosti k vůči seniorům, i domácí násilí na nich

páchané a postoj seniorů k domácímu násilí. Třetí kapitola se zabývá formami a důsledky

domácího násilí vůči seniorům a nastoluje otázku pomoci seniorům.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány projektu a prezentaci empirického šetření, včetně

doporučením určeným společenské praxi. Autorka velmi správně kapitoly uvozuje

teoretickými východiska empirického šetření. Dopouští se však určitého zjednodušení tím, že

neshrnuje vše, o čem pojednala v teoretické části práce, ačkoliv se na to připravila souhrny

na konci jednotlivých kapitol. Správně uvádí cíl empirického šetření, úkoly zřejmě splývají

s výzkumnými otázkami. Za hlavní nástroj empirického šetření zvolila autorka metodu

dotazování a doplnila ji metodou kazuistickou. Popis výzkumného vzorku je skromný, ale

funkční. Dosažené výsledky mají výpovědní hodnotu. Leč ta je omezenanedůsledným

uplatněním zvolených metod autorkou. Pozitivem práce jsou uváděná doporučení

společenské praxi.

Závěr práce je standardní, autorka konstatuje splnění cíle práce i cíle

vědeckovýzkumného. Po stránce formální a jazykové práce odpovídá standardu. I přes

kritické připomínky autorka předloženou závěrečnou prací potvrdila, že si osvojila základy

pedagogické vědecké akribie. Proto doporučuji práci přijmout jako diplomovou.
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